
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ( П Р О Е К Т )  
 

от      11.2022 №  

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
Парфинского муниципального 
района «Комплексное развитие 
сельских территорий Парфинского 
муниципального района на 2020-
2025 годы» 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3.6 раздела 3 и пункта 4.2 раздела 4 Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского 

муниципального района, Парфинского городского поселения, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 

утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013 № 643  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского 

муниципального района «Комплексное развитие сельских территорий 

Парфинского муниципального района на 2020-2025 годы», утвержденную 

постановлением Администрации муниципального района от 10.12.2019                  

№ 909,  изложив ее в новой прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на  официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
 
 
 
Заместитель Главы администрации, 
председатель комитета экономического                                                           
развития, сельского хозяйства  
и природопользования Администрации 
муниципального района                                                              Л. И. Иванова 

 
 
 



Срок проведения антикоррупционной экспертизы с 10.11.2022 г. по 
16.11.2022 г. 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
 

Проекта постановления  от       11.2022 №                            
                                                                             (вид документа) 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Парфинского 

муниципального района «Комплексное развитие сельских территорий 

Парфинского муниципального района на 2020-2025 годы» 

 

Дата поступления 

на согласование, 

подпись 

Наименование должности,  

инициалы и фамилия 

руководителя, с которым 

согласуется проект документа 

Дата и номер 

документа, 

подтверждающего 

согласование или 

дата 

согласования, 

подпись 

 Заместитель Главы администрации, 

председатель комитета по 

обеспечению деятельности 

Администрации муниципального 

района  Ж.А. Абрамова 

 

 Начальник отдела  правовой и 

кадровой работы Администрации 

муниципального района И.В. 

Кучерова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ 

 

Проекта постановления  от      11.2022 №                            
                                                                             (вид документа) 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Парфинского 

муниципального района «Комплексное развитие сельских территорий 

Парфинского муниципального района на 2020-2025 годы» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование адресата (должностное лицо, 

структурное подразделение, орган 

исполнительной власти области и др.) 

Количество 

экземпляров 

1 В дело 2 

2 Комитет экономического развития,  сельского 

хозяйства и природопользования 

Администрации муниципального района 

1 

ИТОГО 3 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 

Муниципальная программа  
Парфинского муниципального района  

«Комплексное развитие сельских территорий 
Парфинского муниципального района на 2020 - 2025 годы» 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Комитет экономического развития, сельского 

хозяйства и природопользования Администрации  

муниципального района (далее Комитет) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства 

и жизнеобеспечения Администрации 

муниципального района; 

Комитет образования, спорта и молодежной 

политики Администрации Парфинского 

муниципального района; 

Отдел культуры и архивного дела Администрации 

муниципального района; 

Администрации сельских поселений (по 

согласованию); 

Организации агропромышленного комплекса (по 

согласованию) 

Цели муниципальной 

программы 

1. Повышение общественной значимости 

комплексного развития сельских территорий 

Парфинского муниципального района (далее - 

сельские территории), привлекательности для 

проживания и работы на сельских территориях; 

2. Повышение гражданской активности сельских 

жителей в решении вопросов местного значения. 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Удовлетворение потребностей сельского 

населения в обеспечении доступным и комфортным 

жильем; 

2. Повышение уровня благоустройства сельских 

территорий. 

Подпрограммы 

муниципальной 

Отсутствуют  



программы 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2020 - 2025 годы 

Объемы  и источники 

финансирования 

муниципальной  

программы с разбивкой 

по годам реализации 

объемы финансирования за счет всех источников –

3673,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2020 год – 995,7 тыс. рублей; 

2021 год – 1368,5 тыс. рублей; 

2022 год – 1308,8 тыс. рублей; 

2023год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год –0,0 тыс. рублей; 

из них: областной бюджет – 2250,5 тыс. рублей, в 

том числе: 

2020 год – 189,4 тыс. рублей; 

2021 год – 1052,7 тыс. рублей; 

2022 год – 1008,4 тыс. рублей; 

2023год –  0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

 

федеральный бюджет – 576,5 тыс. рублей, в том 

числе: 

2020 год – 576,5 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023год – 0,0  тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

 

бюджет муниципального района - 0,0 тыс. рублей, в 

том числе: 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

 

бюджет Федорковского сельского поселения – 595,5 

тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 133,3 тыс. рублей; 



2021 год – 249,6 тыс. рублей; 

2022 год – 212,6 тыс. рублей; 

2023год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

Бюджет Полавского сельского поселения – 250,5 

тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 96,5 тыс. рублей; 

2021 год – 66,2 тыс. рублей; 

2022 год –87,8 тыс. рублей; 

2023год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

другие внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

Объем ввода (приобретения) 0,05 тыс. кв. м жилья 

для граждан, проживающих и работающих на 

сельских территориях; 

Реализация 9  проектов по благоустройству 

сельских территорий»; 

  
 

1. Характеристика текущего состояния сельских территорий 

Парфинского муниципального района, основные проблемы их развития, 

приоритеты и цели муниципальной политики в соответствующей сфере. 

Муниципальная программа разработана в целях повышения 

общественной значимости комплексного развития сельских территорий, 

привлекательности для проживания и работы на сельских территориях, а 

также повышения гражданской активности сельских жителей в решении 

вопросов местного значения.  

Муниципальная программа охватывает реализацию задач в 

обеспечении доступным и комфортным жильем сельского населения и 

повышения уровня благоустройства  сельских территорий.  

Благоприятное географическое местоположение, относительно самых 

крупных в России рынков сбыта продовольственной продукции - Москвы и 

Санкт-Петербурга, а также наличие свободных земель 

сельскохозяйственного назначения делают Парфинский муниципальный 

район привлекательным для инвестирования в сельское хозяйство. 



В настоящее время имеется необходимость адресного подхода к 

решению задач для полного и эффективного использования в 

общенациональных интересах потенциала комплексного развития сельских 

территорий, улучшения уровня и качества жизни сельского населения. 

Возникает необходимость программно-целевого подхода для 

обеспечения концентрации и координации финансовых и организационных 

ресурсов с целью создания условий для развития сельского хозяйства в 

области и повышения финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

Без серьезного увеличения инвестиций в жилищное строительство, 

объекты социальной и инженерной инфраструктуры сельских населенных 

пунктов, без активного участия граждан в реализации инициативных 

проектов, направленных на благоустройство сельских территорий не удастся 

повысить качество социальной сферы и обеспечить эффективное 

функционирование сельскохозяйственного производства. 

Цели муниципальной  программы направлены на: 

повышение общественной значимости комплексного развития сельских 

территорий, привлекательности для проживания и работы на сельских 

территориях; 

повышение гражданской активности сельских жителей в решении 

вопросов местного значения. 

Достижение целей муниципальной программы будет осуществляться с 

учетом следующих подходов: 

привлечение средств внебюджетных источников для финансирования 

мероприятий муниципальной программы, включая средства населения и 

организаций; 

удовлетворение потребностей населения в благоустроенном жилье. 

Повышение возможности улучшения жилищных условий граждан, с 

невысокими личными доходами, постоянно проживающих и работающих в 

отраслях агропромышленного комплекса и социальной сферы на сельских 

территориях муниципального района, предусматривается осуществлять 

путем: 

оказания консультационной помощи в подготовке и оформлении 

документов, способствующей своевременному вводу (приобретению) жилья 

гражданами, проживающими в сельской местности; 

использования при строительстве (приобретении) механизмов 

ипотечного жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала. 

Данные мероприятия будут способствовать закреплению граждан в аграрном 

секторе экономики, преодолению дефицита специалистов и 

квалифицированных работников в сельском хозяйстве и других отраслях 

экономики на селе, а также сокращению числа семей, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий. 

Активизация участия сельских жителей в реализации общественно 

значимых проектов, направленных на благоустройство сельских территорий, 

позволит мобилизовать собственные материальные, трудовые и финансовые 



ресурсы граждан, их объединений, общественных организаций, сельских 

поселений на цели местного развития. 

В рамках муниципальной программы предполагается повысить 

привлекательность сельской местности для жизни, труда и инвестиций, а 

также улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку на сельских 

территориях. 

Решение задач, определенных муниципальной программой, является 

стратегическим направлением, что соответствует приоритетам, 

определенным Стратегией социально-экономического развития Парфинского 

муниципального района до 2026 года и предполагает повышение 

социального уровня жизни  на сельских территориях. 

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы 

Выполнению поставленных задач муниципальной программы могут 

помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных 

факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем. 

К основным рискам относятся: макроэкономические риски, в том числе 

рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства, что 

ограничивает возможности значительной части населения, предприятий и 

организаций осуществлять планируемые проекты; 

законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений 

законодательной базы по регулированию деятельности агропромышленного 

комплекса; демографические риски, в том числе миграционные, связанные с 

безработицей; 

социальные риски, включающие в себя риски, связанные с оплатой 

труда в организациях агропромышленного комплекса и социальной сферы; 

финансово-экономические риски (недостаток внебюджетных 

источников, изменение ситуации на международном и внутреннем рынках, 

снижение финансовой устойчивости предприятий и организаций, 

инвестирующих средства в мероприятия муниципальной программы, 

изменение процентных ставок по кредитам, изменение государственной 

политики в сфере поддержки граждан). 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться на основе: 

проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной 

программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации 

мероприятий; 

подготовки и представления в Министерство сельского хозяйства 

Новгородской области отчетов о ходе и результатах реализации 

государственной программы, которые могут содержать предложения по 

корректировке муниципальной программы. 

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будут 

осуществляться своевременной корректировкой состава программных 

мероприятий и целевых показателей с учетом достигнутых результатов и 

текущих условий реализации муниципальной программы для обеспечения 



наиболее эффективного использования выделенных ресурсов.  

3. Управление реализацией муниципальной программы  

Комитет экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района  организует 

реализацию Программы, несет ответственность за ее результаты, 

рациональное использование выделяемых на выполнение Программы 

финансовых средств. 

В ходе реализации Программы комитет экономического развития, 

сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей 

муниципальной программы по реализации мероприятий; 

в случае необходимости инициирует внесение изменений в 

мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в 

соответствии с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных 

ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом; 

выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих 

полномочий и сферы ответственности. 

Мониторинг хода реализации Программы осуществляет комитет 

экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 

Администрации муниципального района. Результаты мониторинга ежегодно 

до 01 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе 

муниципального района в форме сводного годового доклада о ходе 

реализации и об оценке эффективности муниципальных программ. 

Управление и контроль реализации Программы осуществляются на 

основе плана-графика муниципальной программы. План-график 

муниципальной программы разрабатывается комитетом  экономического 

развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 

муниципального района  ежегодно на очередной финансовый год и плановой 

период. 

Комитет экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района 

распоряжением Администрации муниципального района утверждает План-

график муниципальной программы. 

Комитет экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района ежеквартально 

до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет 

информацию о выполнении плана-графика муниципальной программы  

заместителю Главы администрации, председателю комитета экономического 

развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 

муниципального района. 



Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, 

следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 

информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе 

реализации муниципальной программы. 

Комитет экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района до 15 февраля 

года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации 

Программы, обеспечивает его согласование с  комитетом финансов 

Администрации муниципального района и направляет его заместителю 

Главы администрации, председателю комитета экономического развития, 

сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



     4. Перечень целевых показателей муниципальной программы   

№ п/п 
Наименование целевого  

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

целевого 

показателя 

(2019 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Объем ввода (приобретения) 

жилья для семей, проживающих 

и работающих на сельских 

территориях  

тыс.кв.м 0,1 - - - - - 0,05 

2. Количество реализованных 

проектов по благоустройству 

сельских территорий  

ед. 2 2 2 2 1 1 1 

 

5. Мероприятия муниципальной программы   

№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнител
ь 

Срок 
реализац

ии 

Целевой  
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
государстве

нной 
программы) 

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1. Удовлетворение потребностей сельского населения в обеспечении доступным и комфортным жильем  

1.1. Оказание 
консультационной 
помощи в подготовке и 
оформлении документов 
для получения 

Комитет 2020-
2025 
годы 

1 - - - - - - - 



№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнител
ь 

Срок 
реализац

ии 

Целевой  
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
государстве

нной 
программы) 

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
социальных выплат на 
улучшение жилищных 
условий граждан, 
проживающих на 
сельских территориях по 
факту обращения 

1.2. Организация 
информационной работы 
среди граждан постоянно 
проживающих на 
сельских территориях и 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
агропромышленного 
комплекса и в 
организациях 
социальной сферы о 
реализации мероприятий 
по улучшению 
жилищных условий 
граждан по факту 
обращения                                                                                                            

Комитет, 
Админист
рации 
сельских 
поселени
й (по 
согласова
нию) 

2020-
2025 
годы 

1 - - - - - - - 

1.3. Оказание Комитет 2020- 1 - - - - - - - 



№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнител
ь 

Срок 
реализац

ии 

Целевой  
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
государстве

нной 
программы) 

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
консультационной 
помощи по 
предоставлению 
социальной выплаты на 
компенсацию 
(возмещение) расходов 
граждан, желающих 
переселиться в сельскую 
местность, по уплате 
процентов за 
пользование кредитом 
(займом) при получении 
кредита (займа) на 
строительство 
(приобретение) жилья по 
факту обращения 

2025 
годы 

2. Задача 2. Повышение уровня благоустройства  сельских территорий 
2.1. Оказание 

консультационной 
помощи в подготовке и 
оформлении документов 
по реализации проектов 
по благоустройству 

Комитет 2020-
2025 
годы 

2 - - - - - - - 



№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнител
ь 

Срок 
реализац

ии 

Целевой  
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
государстве

нной 
программы) 

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
сельских территорий по 
факту обращения 

2.2. Обустройство детской 
игровой площадки в д. 
Федорково, между 
многоквартирными 
домами № 12, ул. 
Заводская и № 5 ул. 
Лесная Федорковского 
сельского поселения, 
Парфинского 
муниципального района, 
Новгородской области 

Админист
рация 
Федорков
ского 
сельского 
поселения 

2020 
год 

2 Бюджет 
Федорков

ского 
сельского 
поселени

я 

133,3 - - - - - 

Областно
й бюджет 

109,9 - - - - - 

Федераль
ный 

бюджет 

334,5 - - - - - 

Внебюдж
етные 

средства 

- - - - - - 

2.3. Обустройство зоны 
отдыха с участием 
граждан, проживающих 
на селе в д. Федорково 
по ул. Рабочая (на 
территории общего 

Админист
рация 
Федорков
ского 
сельского 
поселения 

2021 
год 

2 Бюджет 
Федорков

ского 
сельского 
поселени

я 

- 249,6 - - - - 



№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнител
ь 

Срок 
реализац

ии 

Целевой  
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
государстве

нной 
программы) 

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
пользования), 
Парфинского 
муниципального района 
Новгородской  области 

Областно
й бюджет 

- 831,7 - - - - 

Федераль
ный 

бюджет 

- - - - - - 

Внебюдж
етные 

средства 

- - - - - - 

2.4. Обустройство 
спортивной площадки с 
участием граждан 
проживающих на селе п. 
Пола по ул. Мира на 
территории общего 
пользования 

Админист
рация 
Полавско
го 
сельского 
поселения 

2020 
год 

2 Бюджет 
Полавско

го 
сельского 
поселени

я 

96,5 - - - - - 

Областно
й бюджет 

79,5 - - - - - 

Федераль
ный 

бюджет 

242,0 - - - - - 



№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнител
ь 

Срок 
реализац

ии 

Целевой  
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
государстве

нной 
программы) 

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Внебюдж

етные 
средства 

- - - - - - 

2.5. Приобретение, установка 
и обустройство 
спортивной площадки с 
участием граждан 
проживающих на селе п. 
Пола по ул. Советская на 
территории общего 
пользования 

Админист

рация 

Полавско

го 

сельского 

поселения 

2021 

год 

2 Бюджет 
Полавско

го 
сельского 
поселени

я 

- 66,2 - - - - 

Областно
й бюджет 

- 221,0 - - - - 

Федераль
ный 

бюджет 

- - - - - - 

Внебюдж
етные 

средства 

- - - - - - 

2.6. Обустройство детской 
игровой площадки  
территории общего 
пользования на ул. 

Админист

рация 

Полавско

2022 

год 

2 Бюджет 
Полавско

го 
сельского 

- 87,8 - - - - 



№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнител
ь 

Срок 
реализац

ии 

Целевой  
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
государстве

нной 
программы) 

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Зеленая п. Пола 
Парфинского района 

го 

сельского 

поселения 

поселени
я 

Областно
й бюджет 

- 292,6 - - - - 

Федераль
ный 

бюджет 

- - - - - - 

Внебюдж
етные 

средства 

- - - - - - 

2.7. Организация 
пешеходных 
коммуникаций - 
тротуара в д. Федорково, 
по адресу: Новгородская 
область, Парфинский 
район, Федорковское 
сельское поселение, д. 
Федорково, ул. 

Админист
рация 
Федорков
ского 
сельского 
поселения 

2022 

год 

2 Бюджет 
Федорков

ского 
сельского 
поселени

я 

- 212,6 - - - - 

Областно
й бюджет 

- 708,8 - - - - 



№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнител
ь 

Срок 
реализац

ии 

Целевой  
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
государстве

нной 
программы) 

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Заводская» Федераль

ный 
бюджет 

- - - - - - 

Внебюдж
етные 

средства 

- - - - - - 

                                                                                                                                                                                                              
6. Порядок расчета значений целевых показателей или источники получения информации  

муниципальной программы Парфинского муниципального района "Комплексное развитие сельских территорий  
Парфинского муниципального района на 2020-2025 годы" 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя, единица 

измерения 

Порядок расчета значения 

целевого показателя 

Источник получения информации, необходимой для 

расчета целевого показателя 

1 2 3 4 

1. Ввод (приобретение) жилья для граждан, 

проживающих в сельской местности (тыс. кв. м) 

- Комитет 

2. Количество реализованных проектов местных 

инициатив граждан, проживающих в сельской 

местности, получивших грантовую поддержку (ед.) 

- Комитет 

 



 

 
ОБОСНОВАНИЕ-РАСЧЕТ 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых показателей 

муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Комплексное развитие сельских территорий Парфинского муниципального района на 2020-2025 

годы» (наименование муниципальной программы) 

 

Цели и 

задачи в 

соответствии 

со 

Стратегией 

социально-

экономическ

ого развития 

Парфинского 

муниципальн

ого района 

до 2030 года, 

документами 

стратегическ

ого 

планировани

я 

Парфинского 

района 

Наименование 

мероприятия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наиме

нован

ие 

целево

го 

показа

теля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обоснование-

расчет финансовых 

ресурсов, 

необходимых для 

реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы и 

выполнения 

целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

Год 

 

Потребность в финансовых ресурсах для 

реализации мероприятий муниципальной программы и 

выполнения целевых показателей муниципальной 

программы (по годам) (тыс. руб.) 

Конечные 

результаты 

выполнения 

значений 

целевых 

показателей 

по годам 

 

 

 

 

 

 

Всего 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в том числе по источникам 

финансирования 

Федера

льный 

бюджет 

 

 

 

 

 

Област

ной 

бюджет 

 

 

 

 

 

 

Местн

ые 

бюдж

еты 

 

 

 

 

 

Бюджеты 

государст

венных 

внебюдже

тных 

фондов 

Российско

й 

Федераци

и 

 

Другие 

внебюд

жетные 

источн

ики 

 

 

 

 

 

Повышение 

уровня 

благоустройс

тва  сельских 

Обустройство 

детской игровой 

площадки  

территории 

2.6 Сметная стоимость 

работ: 380,4 тыс. 

руб., в том числе:  

областной бюджет 

2022 380,4 0,0 292,6 87,8          0,0 0,0 Повышение 

гражданской 

активности 

сельских 



территорий общего 

пользования на 

ул. Зеленая п. 

Пола 

Парфинского 

района 

292,6  тыс. руб., 

бюджет Полавского 

сельского 

поселения 87,8 тыс. 

руб. 

жителей в 

решении 

вопросов 

местного 

значения 

Организация 
пешеходных 
коммуникаций - 
тротуара в д. 
Федорково, по 
адресу: 
Новгородская 
область, 
Парфинский 
район, 
Федорковское 
сельское 
поселение, д. 
Федорково, ул. 
Заводская» 

2.7. Стоимость  работ: 

921,4 тыс. руб.,  в 

том числе:  

областной бюджет 

708,8 тыс. руб., 

бюджет 

Федорковского 

сельского 

поселения 212,6 

тыс. руб. 

  

2022 921,4 0,0 708,8 212,6          0,0 0,0 

 

________________________________ 
  

                        
 


